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Ön Söz



İslâmî ilimler içerisinde menşe itibarıyla en çok tartışılan disiplinlerden 
birisi de tasavvuftur. Bir mutasavvıf açısından tasavvufun İslâm dairesi içe-
risinde yer alan bir ilim olduğu, tartışma götürmez bir mevzu gibi gözükse 
de gerek bazı İslâm âlimleri ve Selefî akımların gerekse oryantalistlerin 
tasavvufun kaynağı ve İslâmîliğine dair ileri sürdükleri iddialar tasavvufu 
kaynak itibarıyla tartışılan bir alan hâline getirmiştir. Özellikle tasavvufun 
Hz. Peygamber’den (s.a.s.) asırlar sonra, diğer İslâmî disiplinlere nazaran 
daha geç bir dönemde ismen ortaya çıkmış olduğu düşüncesi tasavvufun 
diğer kültürlere dayandığı iddiasının temel argümanını oluşturmaktadır. 
Bu bağlamda tasavvufun Hint, İran, Hıristiyan, Mısır ve Yunan mistisizmi 
kaynaklı bir sistem olduğuna dair birtakım nazariyeler öne sürülmüş, İslâm 
dairesi içerisinden çıkarılmaya çalışılmış, en iyi ihtimalle tasavvuftaki İslâm 
dışı unsurların İslâmî olanlardan fazla olduğu iddia edilmiştir.

Tasavvufun, İslâm dışı mistik kültürlerden kaynaklandığına yönelik 
iddialar karşısında mutasavvıflar ise kendi sistem ve öğretilerini temellen-
dirmek için Kur’an ve Sünnet’ten birtakım deliller öne sürme gereksinimi 
duymuşlardır. Tasavvufun, ismen Kur’an’da ve hadislerde geçmese de bir 
hayat tarzı olarak her iki kaynakta da yer aldığı kanaatinde olan muta-
savvıflar, bu düşüncelerini kaleme aldıkları eserlerde dile getirmişlerdir. 
Mutasavvıfların bu çabaları en açık bir şekilde tasavvuf kavramlarını içeren 
temel kaynaklarda görülmektedir.

Mutasavvıflar, eserlerinde yer verdikleri her bir kavramı mümkün 
olduğunca âyet ve hadislerdeki kaynaklarını da zikretmek suretiyle anlatma 
gayreti içerisinde olmuşlardır. Böylece tasavvufun İslâmî bir disiplin oldu-
ğunu ve temel öğretilerinin Kur’an ve Sünnet’e dayandığını ispatlamaya 
çalışmışlardır. Diğer taraftan tasavvuf karşıtı kesimler, mutasavvıfların 
eserlerine aldıkları bu kaynakların birtakım tevillerle, zâhir anlamlarından 
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uzak bir şekilde, çarpıtılarak aktarıldığını dile getirerek öne sürülen bu 
delillerin tasavvufi tecrübeleri temellendirmek için kullanılamayacağını 
iddia etmişlerdir. 

Bizim bu çalışmamız da tasavvufun menşeine yönelik yapılan tar-
tışmalar çerçevesinde dile getirilen “tasavvufun Kur’an kaynaklı bir ilim 
olduğu” kanaatini, tasavvuf kavramlarının Kur’an ile olan ilişkisini ortaya 
koymak suretiyle tetkik etmeyi amaçlamaktadır. Çalışmada, tasavvuf kav-
ramlarının ne oranda âyetlere dayandırıldığına, istidlâllerde zâhir anlama 
ne ölçüde bağlı kalındığına ve tasavvufta bir istinbat metodu olarak kulla-
nılan işaret ilminin tasavvufun temellendirilmesindeki rolüne yönelik bazı 
tespitlerde bulunulacaktır. Netice itibarıyla çalışmanın bu alanda yapılan 
tartışmalara önemli bir katkı sağlayacağı umulmaktadır. 

Bu çalışmayla hedeflenen diğer bir husus da tasavvufi kavramların 
istidlâl edildikleri âyetlerdeki manaları, müfessirlerin bunları nasıl anlayıp 
yorumladıklarını ve son olarak da mutasavvıfların bu kavramlara yükle-
dikleri yeni ve özel anlamları tahlil etmek suretiyle kavramların farklı iki 
disiplinde nasıl anlaşıldığını tespit ederek kıyaslama yapmaktır. Böylece 
söz konusu tasavvufi kavramların Kur’an’dan istinbat edilmesi sürecinde ne 
oranda ilk anlamın muhafaza edildiği yansıtılmaya çalışılacaktır.

Çalışma, “Giriş” bölümüyle birlikte üç bölümden oluşmaktadır. Giriş 
bölümünde araştırmanın konusu, amacı, kapsamı, yöntemi, kaynakları ve 
kavramsal çerçeve ele alındıktan sonra tarikatlar öncesi dönemde teşek-
kül eden tasavvuf ıstılahlarından genel olarak bahsedilmiştir. Ayrıca bu 
bölümde tasavvuf klasiklerinde yer alan kavramlar, Kur’an ile istidlâlleri 
bakımından tablolar hâlinde ele alınmıştır. İkinci bölümde Kur’an’da zâhir 
anlamı ile yer alan kavramlar ele alınmıştır. Bunlar da kelime köküyle yer 
alıp almaması açısından iki başlık hâlinde değerlendirilmiştir. Üçüncü 
bölümde ise işaret ilmi vasıtasıyla yapılan tevillerle istidlâl edilerek Kur’an’a 
dayandırılan kavramlara yer verilmiştir.

Çalışmanın yayınlanma sürecinde ufuk açıcı fikir ve tavsiyelerinden 
her zaman istifade ettiğim kıymetli hocam Prof. Dr. Hayri Kaplan başta 
olmak üzere Prof. Dr. Vahit Göktaş, Prof. Dr. Mustafa Öztürk ve Prof. Dr. 
Fatih Yahya Ayaz’a; çalışmayı okuyup değerli kanaatlerini benimle paylaşan 
Prof. Dr. Sami Kılınçlı’ya, destekleri dolayısıyla eşim Ayşe Hümeyra Erka-
ya’ya teşekkürlerimi sunuyorum.

Doç. Dr. Mahmud Esad ERKAYA
Ankara, 2023
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